

indices des prix à la consommation

NOVEMBRE 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général 100 % 1	Alimen- tation 20 % 2	Boissons et tabacs 5 % 3	Habille- ment 8 % 4	Loyer 19 % 5	Chauffage et éclairage 4 % 6	Aména- gement et entretien du loge- ment 7 % 7	Trans- ports et commu- nications 15 % 8	Santé et soins per- sonnels 7 % 9	Instruc- tion et loisirs 15 % 10	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1 (sept. 66: 100) 14
											mois précédent 11	mois cor- respon- dant de l'année précédente 12	début de l'année 13	
INDICE GENEVOIS														
1979														
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9				179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	-0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre														
INDICE SUISSE														
1979														
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9,

valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

NOVEMBRE 1980 : HAUSSE GENERALISEE DES PRIX : + 1,2% EN UN MOIS

Après quatre mois de hausses modérées, suivies d'une très légère baisse en octobre, l'indice genevois des prix à la consommation augmente de +1,2% en novembre, ce qui constitue sa plus forte variation mensuelle depuis septembre 1974. Ce redressement marqué des prix est constaté dans tout le pays. Le taux de renchérissement, mesuré sur douze mois, reste relativement modéré et s'établit à +4,0% contre +4,9% en novembre 1979. Si la progression semestrielle des loyer demeure faible (+0,4%), les hausses de tous les autres groupes de dépense sont relativement importantes : +1,2% pour l'alimentation, +1,3% pour les boissons et le tabac, +7,4% pour le chauffage et l'éclairage, +1,1% pour les transports, +1,8% pour l'instruction et les loisirs. La variation mensuelle des prix des produits pétroliers explique les 43,0% de la hausse de l'indice de novembre.

Evolution générale des prix

La proportion des prix qui s'inscrivent à la hausse a notablement progressé en novembre : elle atteint 22,5% contre 10,4% en moyenne pour les mois comparables de l'année et 8,5% en 1979. Les prix restés inchangés entre deux enquêtes ont diminué, passant de 84,3% pour le début de l'année (84,5% en 1979) à 71,7%, tandis que la proportion des baisses de prix est restée stable : 5,8% au lieu de 5,9% (7,0% en 1979). Sur les 15.000 loyers (éventuelles surtaxes comprises) observés par le SCS, 91,7% sont restés inchangés depuis mai, 6,6% ont augmenté et 1,7% ont diminué.

Evolution par groupe de dépense

La variation mensuelle des prix de l'alimentation (+1,2% et +7,1% en un an) résulte principalement de la hausse des pommes de terre (+5,2%), des légumes (+6,2%) et des fruits (+1,9%) - qui s'explique notamment par des facteurs climatiques et par le renchérissement du mazout de l'augmentation du sucre (+7,0% en un mois et +53,8% depuis septembre 1979) - qui est engendrée par la pénurie relative de cette denrée sur le marché mondial -, de la progression des prix des confitures (+2,7%), de la margarine (+2,1%), du riz (+1,6%) et des volailles (+1,5%). Quelques baisses sont constatées sur le café (-2,0%), la farine (-0,6%) et les fromages (-0,3%). Les prix des cafés et restaurants, observés trimestriellement, progressent peu : repas, +0,7%; boissons, +0,2%.

L'évolution trimestrielle des prix des boissons et tabacs (+1,3% et +3,6% en un an) s'explique par la hausse de la bière (+4,5%), des eaux minérales, boissons sucrées et sirops (+3,0%) - en raison notamment de la hausse du sucre - du vin blanc suisse (+1,1%) ainsi que par l'augmentation de +4,2% des produits du tabac qui est liée à la majoration de l'impôt fédéral sur le chiffre d'affaires. En revanche, les prix des eaux-de-vie ont diminué (-1,1%). Les loyers ont peu progressé depuis mai dernier (+0,4% et +1,8% en un an); leur variation est de 0,2% si l'on fait abstraction des logements neufs mis sur le marché. Les éventuelles répercussions de la hausse des taux hypothécaires se manifesteront, pour l'essentiel, au cours des prochains semestres en raison de l'échelonnement des dates d'échéance des baux.

La hausse des prix du chauffage et de l'éclairage (+7,4% et -2,9% en un an) provient de l'augmentation du charbon (+6,3%), du bois de chauffage (+12,4%) et du mazout (+10,2%). La hausse actuelle des prix du mazout, comme de l'essence, s'explique par la répercussion des hausses du pétrole brut de l'été dernier, par les anticipations, sur le marché libre, des risques de perturbations de l'approvisionnement dues au conflit entre l'Irak et l'Iran et par l'évolution récente du cours du dollar.

La majoration de 6,1% des tarifs des CFF et la hausse de +4,2% de l'essence se traduit par une progression de +1,1% des prix des transports et communications (+ 3,3% en un an).

La hausse trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+1,8% et +6,4% en un an) est entraînée surtout par l'augmentation des prix des places de concert et de théâtre (+18,9%), des cours (+7,7%), des tarifs hôteliers (+4,6%), des journaux et revues (+4,2%) et des jouets (+3,1%). En revanche, les prix des appareils audiovisuels (-0,6%) et des machines à écrire ou à calculer (-0,3%) ont baissé.